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nám II toho nyní vidím v této jeho mu jejž neúnavně hlídá Jeho choť

jejž přenesli g tělesného pokoje Jeho

do prostranné čítárny
A on více nepromluvil Ještě

usmíval se vlídně podával ruky

přátelům
Avšak dosti dosti osud káe Nic

více aní slova více přidat! ke zli-

tím slovům jež kdy mu plynuly t
úst bexe zášti a zloby vždy i nejči

My! to mulat Mellazzo Ooizcoa

Vysoká Jeho postava stála těsně
nade mnou strašné chladné Jeho
oči n Jedovatým úsměškem opíraly
se namne

"Pedro!" zavolal teď mulat

Předstoupil jeden I fiernoohfl

'Kohos to přinesl?"
Je to týl vysvědafi pane špion

který tvé bydliště prozradil Našli

Jsme Jej dnes právě kdyl byl při
sbírání svých čarodéjnických ko-řínk-

ft

Kéž stihne jej spravedlivý
trest!H
Mulat zakýval hhivou Nepří-

jemný pohled Jeho očí spočinul na

mni znovu

"Ano to Jest on" pravil "jest
to on vyvrhel který nejen mé ale

vás všechny vydali chtěl oprátce
bělošských těch pochopův Co s

ním učiníme'1' Zasloužil si smrt
které neujde ale zatím výpovědi
člověka toho mohou nám hýli užit-

kem 1'řenechle jej mni ji st s

ním už dor-tumí-

I'o té mulat pokynul a přistoupi-
lo několik postav
"Postarejte se o zajatce" řekl

jim mulat Je už noc jste asi una-

veni a hladoví Soudek rumu to

spraví Jděte!"
Divoši vyslechli zmínku o rumu

s jásavým rykem

(pokrmováni)

punlil roilulřl ss mi tatím v hla-

ví A já Sfl toho Vídal iVlřtfí fif

své nnnohl Jnom vlantně odAvod

niti hlčíin Jiným nel bprpndntať
ttoti domněnkou a jinak byl ml

len na c(táli ncnchAdných

opravdu tilltpfný Tak J'Ii Juno
klidnil dále a mři II Wnoch nku-tclr- ti

platné důvody býtl s vý

nledkpm věr-rfjlíh- sptkánf no ne-

spokojen byl dosti chytrý aby to

nedal na sobě mátl

Abych před Jakýmkoliv novým
setkáním sn s tiebpipočným mula-te-

byl chráněn měl jsem ta

opustit co molná rychle
i'ií piní kde iAI ony Jno-- t vlastně ho-

lou ibytcčností a existují jen dle

jména a pro jméno Odhodlal Jsem

se vyhledávat] své ochrany nadáte

pod vlajkou severoamerickou
Obrátil Jem se tedy klidně ku

blíikým hranicím a v duchu jsem

prosil svóřo černocha ta odpuštění
pro to Ze Jsem mu nedůvěřoval
1'odeiření to bylo patrně

neboť černoch měl sko-

ro dětinskou radost l toho že jsem
náhle a neočekávaně změrU směr

své centy

Iiylo snad asi tletí odpoledne po
té událostí plné noci a chýlilo se

zvolna k večeru když nalézaje se

ve zdraví už na pftdé Unie odpočí-
val jsm ve stínu obrovského stro-

mu Ležel jsem tak chvíli a hověl

jsem si po útrapách dlouhého a na

máhavého hledání které tento-

kráte pro mé sbírky bylo odměněno

výsledkem neobyčejně bohatým a

šťastným
Když jsem si dosti odpočinul

vstal jsem uháněje se po černo-

chovi Chtěl jsem nastoupit cestu

dalšf ohlížel jsem se a v tom jsem!
zahlédl Jakýsi předmět hvízdavě
letěli povětřím a v tomtéž okamže-

ní tiše a pevně otočila a zadrhla se

mi klička lassa kolem krku Než

jsem se mohl vzpamatovali byl

jsem stržen k zemi z níž jsem se l

a 1 J - tt II I ~
100 W Hlfom im iMifm- -

Vl Jsem so cf stavení

KTpraMiio
Mel jsem se po Mém sluhovi
il jsem lio vlníte Ilyl ve

L na ip ml vedla koně a nimi U- -

íbitý Černoch ten který zna-oes- t

po hlchl mě vodil byl

firtvdu užitečný sal se tni na- -

podezřelý Nabyl Jsem

Jistoty In to mulate m mlu- -

iV) to bylo Ještě před chvíli ta
dolní ani snem tak tvrdým
ull nemohl a patrně se jen

Jakoby upal "Dobře" umí- -

--um nl la hnel zítra fano tni- -

Vlohu propustím
í"Jy% Jsem e znovu dvorkem

íl do světnice Jevil ne v n( II

ceU jiný
'l tu zástup lidí kte ří právě
neskákali s kont a všichni s

fim tlačili so do vnitř Jiní lidé

j venku přd krčmou a drželi

p druhých Někteří z nicb byli
fcni pochodními Venka byla
ik tm A pochodni ty byly
ioům ivítily ha centu

OVÍ ti příchozí byl bohatí tne
f ř

farmáři kopci a otrokáři
Všichni byli a! po oni

'pojeni A mnozí c nich byli vze- -

lakového že z nich Sol strach

Í'irý jeden černoch krčmářův
čil ani hlučícím těm hostům

t libovat Jeden hlučel přen

Hlého A ve vřavě tó mel černoch
Au práci a starost aby všem

4 Ivnedočkavcůra dostalo ho te

Í rápojů Hosté jak bylo ze

4 p patrno nalokali se v největ--
Vfčilenf

A 'iitvllii kdy jsem VHloupil

"j fptl kdosi krčmáře a na hlavu

tUrého ničemy který se ohvé)
leléin tele dopadaly ne všech

i nadávky kletby a otázky je
!

přes druhé — ale nadarmo

"i ne taklínal ho jen že o ni-- '

' jtiteví nikoho že neviděl a o ni
'' nestaral

%
v$v0" otázku oč ne jedná do

{Wsem ne že společnost ta na

Yia jedné nejzajfmavějších
'

Ab — totiž na honbě na lidi
? --ed několika měsíci byla totiž
k"

Jíněna rodina mexického jedno-- 4

Vantážnlka se všemi dětmi i

tka otroky povražděna oMatní
45 byli uprchli a na ně tedy pa-1- 1

odetření a uspořádána v pra
y toho slova amynlu honba V

Htření největSím jako vfidce té

i'1 Mcllaío Gtiiícoa

j4rd bohatého Mexikána mulat
'mu ho dontalo vychování svlá-'- i

leilivého —

řečí bylo mnoho mluveno o

iontech a louDeživOHti ukrut
ho chlapa Úžkrtil prý své

m ísniního bratra a dědice otco
- f dyŽ byl oním kdyni sefilehán

aé doby uprchl byl pontrachem
viébo farmáře ba každého bělo- -

-- lvul)eo a vysmíval ne všem pro--

ledovatěl Bm svým tím spíso e

vSemi svými pokrevenci
'' Ž tfy i černochy má moo téměř
Hainou kterou alespoň tito mu

- Snxí Následktm toho byli
4 nuceni spolčitl se mest se- -

aby nebeipečnéma řádění di- -

ívu sa každoa cenu přítrž učí- -

Podivuhodnou náhodou nepřišlo
ch lidí nikomu na mysl aby se

il mne co já vím o návšiěvi
ímiove v arcme xujva m o
V
újmě a t vlaittního popudu

společnosti vyprávěl jak blís-Cpř- ed

hlavní svého revolveru
tak dvchtivfi hledaného měl

?iu neměl jsem s ohledu na

íťJe na nějž byl jsem proia
Jodttázán žádné choti Mužové
l l(ni atnía Inriilí nnchnilnjl

j caplály do tmavé noci a lé

s divokým rykem
na svých koních

lonce jeiié Ani nevyšlo kdyl
7 iernochem po noci nnokoj-vy- l

opět na nohou Úmysl
h podeiřelíbo společníka pro -

nevinné radosti syhol jeho veškeré-

ho počínání Udeřil na tam-ta-

mezi svými současníky aby Je budil

k pokrokům a odpovéděno-l- i lnu

''slyAirn" cítil se odměněn za to že

vše čím byl co měl Jiným věnoval

Děti pak zpívaly a byly častovány
Dospělí hosté sbližovali se llylijto
zástupcové všech slsvft a stran J5yl

jeden hlas: "Kýž mohli bychom ča-

stěji se takto scházet Dámy Ame-rickéh- o

klubu pomáhaly liostft obslu-

hovat Zaspívaly také
V celém shromáždění panovala

'volnost rovnost a vzájemnost"

Náprstek nezapřádal dlouhých roz

mluv Ale v rozmluvách hontli byl

jeho duch On nám smál se jen po

vzbouzel s držel střed společnosti

Kdyžpřeitat zváti k dýchánkům
naznačil tím: "Pokračujte v domá-

cím vřele společenském sbližování

se vy ostatní Ukázal jsem vám

jak"
Jeť známo jak byl jeho d&rn až

do této chvíle všem piátelo a zná-

mým vždy každodenně otevřen pří

stupen so všemi jeho poklady jak
on žil jen tomu pohostinství jak so-

bě sám jen malé místečko vyhražo-va- l

a nejvělší část bytu zcela jen
host&m věneval od rána do veóera

A jak rád upřímné bez té omrzelo- -
stí která jinde vládné kde su říkává:

"Pořád jsem obtěžován" On byl
tuk zařízen že jej hosté nikterak ne-

obtěžovali liyli jeho bratry sestra
mi jeho dětmi Oh ten milý milý
dnm !

Kdybychom od rána do rána tu

stáli ve vzpomínky vnořeny nevy

čerpali bychom vše co odsud vyšlo
krásného a dobrého co zde našlo

domov a útulek v čem bylo praco-

váno

Jak byl Náprstek americkým Če-

chám vůdcem sjednocenosti v cizině

tak že v ní nalézají vlast svoji zas

jak byl českým ženám buditelem

uvědomčlosti a duševních schopno-

sti ve které věřil pevněji než ženy

samy jak byl křisitelem staroslovan-
ského pohostinství které prodchnul
ideami nejnovějšími: tak byl ještě
ke všemu a to s největší n'd horli-

vostí podporovatelem a příznivcem
cestovací snahy svých rodáku

Netřeba o tom Sířiti slov čím byl
našim cestovatelům a čím oni byli

na vzájem jemu Jemu úhlavnímu

nepříteli šosáctví zkmlosti a zpá

tečnictví připadaly vzdálené cesty

jako otevřené okno do něhož proudí

čerstvý oživující vzduch Jeho mu-

seum ssálo do jvých sbírek tento

vzduch jako do plio zdravého těla

Jeho knihovna střádající na prv

ním místě literaturu českou pak díla

o Ženské otázce rozvedla se dále ve

skvostná díla ethnograíická přebo-

hatá

Pro tuto knihovnu Náprstek vy-

kouzlil místnosti na pohled fantasti-

cké vytvořené z nějakých skladů a

chodeb Projiti tsmtudv činí dojem
takoika báječný a myslili si jeho
mezi těmito zbožňovanými poklady
stále nadšeného pro pokrok lidstva

unáší mysl
Ano tam v tom domě je to všecko

s veškerým obsahem toho bohatého

žití s intimním dějem domácího ži-

tí s oddaností matce s ušlechtilým

poměrem k ženě kterou sobě vycho

val a která se mu ztela přispůsobila

všecky jeho idey za své přijala a

radostně k nim se družila jim slou-

žila a slouží jež byla sloupem jeho
domácnosti a intelligentní pořada-telk- ou

jeho Jiusea
Teď stojí nak koncem toho man-želskéh- o

harmonického štěstí a mu-- i

je snad přetrvali Vždyť není ani

slabé naděje aby vzácný ten Živci

byl zachován

Den co den davy přátel se sbíhají
u toho domu tak drahého všem

Přestal býti pohostinným co vetřela

se nezvaná smrt do jeho útulného

nitra Neníí přístupu k nemocn-é-

vy i prav avui iaHO na mne ťonecbal vak původnímu kmenu
vržené bylo hozeno rukou báječně ženské snahy čítárnu částečnou péči
jistou a zkušenou

o museum a podnik sirotčince
T

A
Zaslechl jsem ještě španělštinou

'

Cah ví s jakou pietou a láskou ne
pronešená slova "ne usmrtit!" a na

a sem docházejí ti čie-Kd-

okamžik ztratil jsem vědomí j

jsem přišel opět k sobě novó bývalého Am klubu jak

ucítil a poznal jsem že jsem spou- - authenticky dle policejního předpi

tán na rukou i na nohou Podíval BU "e nazývají

jsem se po svém revolveru Zmi- - Připomínám si čím Náprstek byl
zel Kolem mne pohybovaly se a tó chvíle jest posud Čechům arne-tmav- é

jakési postavy Lasso bylo rickýra a ženám českým a vystihla
s mého krku odstraněno za to do jsem jen část jeho pflsobení

stěji (cli úmyslů
Jaká to byla účast všech! Jské

napjett Široký kruh přátel byl jo
dirou rodinou

Obávaný konec nastal Opravdu
Konec O příliš brzo přišel a kdy

by byl přišel za sto let byl by ješlě

předčasným
Nio není krutějšího jako musíme- -

li říci o tom co nás blaží povznáší

udržuje že bylo Ano bylo patří

již minulosti a přítomnonť je osiřelá

a běduje hlasitě je prázdna opuště-

na spustlá Teprv budoucno do-

vede za těžiti i toho co bylo velké-

ho dobrého blahodéjného Ona

vidí zašlé sluce znova vycházet! za

nového jitra a užívati jeho dobrodi

ní Ale přítomnost trvá ve stínu a

noc rozstírá se kolem ní

Přistupujeme k mrtvole Obličej
má výraz ideální vlídnosti v klidném

majestátu smrti

Náprstek leží tam mezi knihami

po celý život střádunými pohrdaje

jinými trofejemi Žádných svící

žádného čmoudu není kolem něho

Jeho zahrádka zelená se a kvete za

jeho hlavou jak Be mu do oken

usměvavě dívala rok co rok a jeho

činy sledovala Druhdy v době ve

selých výletů nosívala jeho choť z

lesa celé snopy lesního kvítí domů

Jednou nedopatřením vyrvala ma

linkou břízu i s kořenem z lesní

půdy To bříza ujala so v zahrádce

Náprstkově rostla zapouštěla koře-

ny až skrze půdu terrasu Přesadili

ji na dvůr naproti museu a ona roste

budově přes střechu a zelená so buj-

ně jako památka na veselé ty časy
Véude jsou památky svědčící nejen
o intelligenci nýbrž také o bujarém
zdravém humoru toho jenž tu spí a

více se neprobudí Z těch plakátů
a různých obrazu stěnu pavlače po

krývajících zaznívá posud tom jakž
onoho novoročního "tam-tam- " jež
zalehlo v uších hochů Lluchonč-raýc- h

Ach drahé je nám to všecko vše

je tu památkou každý ústřižek má

svou mluvu

Nemýlím-l- i se bylo poslední řečí

Náprstkovou veřejné pronesenou je
ho proslovení nad popelnicí Augusty
Draunerové zemřele v Paříži tam

upálené v krematoriu načež děti její
popel do vlasti přinesly a na Vyée-hrad- ě

v rodinné kryptě pochovali

(Pokračování)

Jersey u předu "Přijměte moje

diky' pí5e p I' Hron 113

Collard ul Jersey City N 1 Dru Petru

Fsbrneyi v Chiciio Ul "Vaíe Hoboko

mi zachránilo ženu Trpěla po Seat let

qolunlf hlavy prsou krvotokem nciiíiv-noHt- f

zácpou a neměla docela žádnou

chuť k jídlu ncdoHti na tom já a jedna
z mých dcer dostali jsme chřipku Vzali

jsme všichni Hoboko a veškeré stopy ne-

mocí zmizely a my děkujeme uzdravcuí
své výteřněmii vašemu Hoboko''

iM:(lkNíri:ii
odstraňuje nefisté látky z krve
léčí nemocí krevní kožní vyrážky
boláky na nohou vředy svrab
unavenosf ospalost' a jest zvlsifé
výtečný lék pro Jarní nemoci

Cena 1100
Na prodej ve Yseeh lékárnách

Ncmorl ledvin a jater
nezáJivnosf trudnomyslnost ne-

pravidelnosti v močeni vodnatel-nos- ř

řezavku močový kámea
zánět ledvin jistě vyléč í

Ml ii
I

Vzpomínky na Vojtu Náprntka

Od Softe Podlipaké

(Pokračování)
Málo kterému organisátoru poda

řilo se viděti metu svoji tak neod- -

vratné od prvního vykročení jako

jemu Po dvacetileté vychovávací
činností ponechal ženskému pokole-

ní samému dalíí vychovávání jeho

Byly a jsou tu nyni již školy je zde

ženské gymnasium jnoutu dobročin- -

né „poky a koruittty

To zasahuje do všech vrstev české

společnosti a šíří se co den

Nezapomenutelné novoroční dý

chánky soustřeďovaly tu společ-

nost jak od oné doby více v žádném

kruhu vystiženo nebylo I v tom

byla vůdčí síla organisatorská která

posud čeká aby pochopena a ucho

peua byla
Náladu za oněch dýchánku opět

někdy vyvolati v památku Náprslko-v- u

bylo by štěstím a také divem

Ale jeho tajnou touhou bývalo to

když je svolával svým duchem oži-

voval a srdečností zahříval Uyla to

nálada v pravdó novoroční nadějná
svěží v ní bylo vzprutent síly k no-

vó prácí neúmorné vytrvalosti ve

všem a přízeň všech ve všem He-

slem bylo: "Šťasný nový rok!" A

Náprstek opakoval je mnoho setkrát

za lednovébo mrazivého jitra které

urvalo dlouhé noci zimní již pfil

hodiny A prízvuk jeho blahopřáni

nebyl k napodobení Vlídnost jeho

byla sluncem Ať místnosti jeho

zajímavého příbytku sezvaným ho- -

slám stačily čili nio o to nestaral

se Však vešli se tam přece a byli
šťastni a povzneseni Dětský vék

měl svoje právo v této společnosti

Každý host měl právo přivésti děti

Krom touo byly přítomny děti z

U((Uyu hluchoněmých ze sirotčinců

% '

Dýchánek býval zahájen úderem
t

na indické tamtam Náprstkovou
vMtn( rukou Jak im ugmfva
„ uf torn

Když pk některý hluchoněmý
tvrdil že teu uder "slyšel Náprstek

byl na vrcholí blaženosti Zporat

úst násilím otevřených byl mi vstr
čen uzel šátku Dva černoší vy-

zdvihli mne do výše přehodili si

mne přes ramena nejinak než jako

pytel s obilím a nyní šlo to křížem
krážem lesa

Snad hodinu trval takový po-

chod potom les zvolna začal říci-nou-
ti

Mezi stromy zakmitl se oheň

tam jiný zas a jiný IJyly to sem

tam plápolající ohně v improviso-vané- m

táboře kde hemžilo se to

dobrodružnými postavami veške

rých plemenných rass kromě řasny
bílé V tom polovčdomf v jakém
jsem se nalézal zdálo se mi že po-

čet těcb divochu je nekonečný
' Černoši nesoucí mne se zastavili
a mocný mně dobře známý hlas se

ptal:
"Máte jej konečně?"
"Ano pane" zněla odpověď

"Zd jest"
Ještě několik kroku a já byl rá-

zem vhozen na zem a ocitnul jsem
se v nejtěsnějším sousedství plápo
lajícího ohně

Dal jsem si všemožnou práci od- -'

šoopnouti se dále od nebezpečné
hrozné blízkostí sálajících plame- -

nfl ale sotva byl úmysl mftj zpoto
rován okolostojíclmi se surovým
smíchem a bolestným kopnutím
přistrčili mne zase nazpět k ohni

U nehodili mne přímo do prostřed
plamená mám jediné co děkovali
tomutéž známému ' zvučnému pá--

novitému hlasu který divochům
zabránil a jejž upos echh na slovo
Hlas se jen rozkřikl a nastalo

oHamžité ticho
Poznal jsem ovsem ten hlas i

toho kdo jím mluvil


